PORTARIA Nº 199/CBMSC/2021, de 26 de abril de 2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e de acordo com a decisão proferida nos autos do processo nº 5017207-04.2020.8.24.0091, RESOLVE:
I. TORNAR SEM EFEITO o ato de promoção à graduação de 3° Sargento BM do Quadro de Praças Bombeiro Militar de Mtcl 926304-7 DANIEL DE SOUZA; Mtcl 929073-7 FILLIPE MACHADO; Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH e Mtcl 929137-7 WILSON COELHO JUNIOR, por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS BM 2019, constantes na Portaria nº 432/CBMSC/2019, de 08 de novembro de 2019, publicada em DOE sob o nº 21.139 em 08 de novembro de 2019;
II. PROMOVER, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2018, por DETERMINAÇÃO JUDICIAL à graduação de 3° Sargento BM do Quadro de Praças Bombeiro Militar,  por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS BM 2018;
III- CONSIDERAR que seja averbado como efetivo serviço para fins de antiguidade a data em que os autores teriam concluído o Curso de Formação de Sargentos de 2018; e
IV- RECLASSIFICAR no almanaque de forma proporcional ao desempenho obtido no CFS-2019, de modo a comparar as notas obtidas pelos exequentes com o desempenho dos demais aprovados no CFS-2018.
Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
Respondendo pelo Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar